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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím online technologií v distanční výuce. Tato problema-

tika je v dnešní době velmi aktuální a dopad má na velkou část lidí. Hlavním cílem je sezná-

mit potencionálního čtenáře s problematikou ohledně distanční výuky a zmapovat distanční

výuku na konkrétním středoškolském zařízení s důrazem na online technologie při této vý-

uce. Teoretická část práce je zpracována formou literární rešerše. Hlavní kapitola distanční

výuky obsahuje historii této formy výuky, formy a možnosti, výhody a nevýhody a také

potřebné nástroje a služby. Druhá část teoretické části se zabývá nejčastějšími technikami

sběru dat. Praktická část je realizována formou výzkumu na konkrétním středoškolském za-

řízení, přičemž jako technika sběru dat je využit dotazník. Je zde stanoven cíl výzkumu a

výzkumné otázky, na které jsou nalezeny odpovědi na základě poznatků a názorů pedagogů

a žáků. Tyto poznatky a názory slouží také k posouzení negativ a pozitiv distanční výuky a

zjištění její efektivity.

Klíčová slova: distanční výuka/vzdělávání, nástroje, online, prezenční výuka, technologie,

vzdělání, výzkum

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the usage of online technologies in distance education. The

use of modern technologies these days is crucial as it impacts many people. The main goal

is to acquaint the potential reader with the issues concerning distance learning and to map

distance learning at a specific high school facility with an emphasis on online technologies

in this teaching. The theoretical part of the thesis is developed in the form of a literature

search. The main chapter of distance education includes the history of this form of teaching,

forms and possibilities, advantages and disadvantages, and the necessary tools and services.

The second theoretical part deals with the most common data collection techniques. The

practical part of this thesis is to perform research on the specific secondary school using a

questionnaire for teachers and students to answer questions based on their knowledge and

opinion. These findings and opinions are also used to evaluate education's negatives and

positives and determine its effectiveness to be able to improve it.

Keywords: distance learning/education, tools, online, full - time teaching, technology,

education, research
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ÚVOD

Výběr tématu bakalářské práce probíhal především na základě aktuálnosti nabízených témat.

Vzhledem k tomu, že pojem distanční (online) výuka je již v dnešní době veřejnosti jistě

velmi znám a každý se s ním minimálně setkal ať už v pozici žáka, učitele, rodiče či poslu-

chače, zasahuje do životů nás všech a ovlivňuje mnohé další věci, které na první pohled

vypadají, že s tímto pojmem až tak nesouvisí. Toto tvrzení by se rozhodně nedalo tvrdit ještě

před dobou koronaviru, kdy probíhala na všech školách prezenční forma výuky a nikdo si

ani zdaleka nebyl schopen představit, co může způsobit onemocnění koronavirem (COVID-

19), které se objevilo na druhé straně planety a jaký může mít dopad na české školství.

V České republice je výskyt takového typu onemocnění spíše ojedinělý a pokud někoho

ovlivnil, tak to byla pouze hrstka lidí, která lze spočítat na prstech jedné ruky. Naposledy se

objevila epidemie širšího rázu v roce 1713. Česká republika (ČR) tedy nebyla na takovouto

formu výuky připravena a neměla žádný plán, o čem svědčí první dny a týdny při přechodu

na distanční výuku. Většina učitelů neměla potřebné znalosti a dovednosti v oblasti digitál-

ních technologií a jejich digitální kompetence byly na velmi nízké úrovni. Spousta žáků trá-

vila hodiny a hodiny před obrazovkou počítače, upadala jejich fyzická a psychická kondice

a také zájem o učivo. Mnoho z nich mělo větší náchylnost podvádět. Každá škola používá

k distanční formě výuky jiné způsoby a metody a každý žák či pedagog tak má jiné postřehy

a zkušenosti.

Cílem bude zjistit pohled učitelů a žáků na tuto problematiku a odlišit odpovědí těchto dvou

hlavních skupin oslovených. Důraz bude kladen především na online technologie, které se

v daném školském zařízení používají a také na nástroje a služby. Je potřeba stanovit základní

výzkumné otázky, na které bude možné nalézt odpovědi právě na základě odpovědí žáků a

učitelů z dotazníkového šetření.

Podle různých předchozích výzkumů a tematických zpráv je jasně znát, že distanční výuka

nebyla příliš efektivní a přinesla spíše více negativ než pozitiv. Výzkum se bude snažit za-

měřit na tyto hlavní problémy a případně vyvodit doporučení ke zlepšení této formy výuky.

Zároveň může potencionální čtenář brát tuto bakalářskou práci jako zdroj informací pro ob-

last distanční výuky a techniky sběru dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DISTANČNÍ VÝUKA

1.1 Co je to distanční výuka?

Distanční výuka (DiV) je forma výuky/studia, která neprobíhá fyzicky na místě, ale vzdáleně

za pomocí elektronických prostředků (internet, mobilní telefon, dříve rozhlas) [1].

Většina textů a zdrojů používá zkratku DiV. Aby čtenář nečetl zkratku jako dálková výuka,

což má úplně jiný význam než výuka distanční, je ve zkratce umístěno písmeno i [2].

Mezi vyučujícím (tutorem) a studujícím tedy neprobíhá prezenční kontakt a každá z těchto

stran je fyzicky jinde (někdy i v čase) [1]. Na studenta tak nedohlíží vyučující a ten má mož-

nost poradit se online formou. Jedná se o opak prezenčního vzdělávání [3].

Jednu z dalších definic obsahuje dokument Evropské komise z roku 1991, který uvádí tuto

definici: „Distanční vzdělávání je definováno jako jakákoliv forma studia, kde student není

pod stálým či bezprostředním dohledem učitelů, nicméně využívá plán, vedení a konzultace

vzdělávací instituce či jiné podpůrné organizace”.

Distanční forma je založena na samostudiu, což nemusí úplně všem vyhovovat. Učitel by

měl ale studentovi/žákovi zajistit podklady a materiály, z kterých může čerpat a připravovat

se [2].

1.2 Jak se liší pojem distanční výuka od e-learningu?

Na začátek je potřeba vyjasnit rozdíl mezi DiV a e-learningem. Oba tyto pojmy se na rozdíl

od dřívějších let v dnešní době vyskytují takřka všude. V ČR se spíše používá pojem

distanční či online výuka ve větší míře než e-learning. I ten najde své uplatnění, a to převážně

v článcích a knižních zdrojích než v samotné mluvě. Většina lidí má dojem, že mezi těmito

pojmy není v podstatě vůbec žádný rozdíl, ale není tomu tak.

E-learning je v podstatě studium pomocí elektronických médií, nebo zjednodušeně řečeno

je to DiV za pomocí počítače (PC) připojeného k počítačové síti. E-learning může být také

obsažen v prezenční formě výuky, kdy je např. vytvořen studijní kurz, kde se studenti připojí

a pomocí něj plní zadané úkoly, které jim vyučující zadal [1].
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1.3 Historie distanční výuky v zahraničí

1.3.1 Století 18. – 19.

Už zhruba v 18. století bylo možné nalézt první zmínky výuky online formou. Forma a její

principy jsou zhruba stejné, ale jak jde doba kupředu, mění se převážně prostředky, které

jsou k učení či studiu používány, a to poměrně rapidně. Ve 30. letech 18. století se poprvé

objevila první forma DiV, s kterou přišel americký učitel Caleb Phillips. Do Bostonských

novin Boston Gazette totiž umístil inzerát o korespondenčním kurzu těsnopisu (druh písma).

Cílem bylo ukázat studentům, že instrukce, které jim bude posílat domů poštou budou stejně

kvalitní jako ty, které jsou vyučovány fyzicky v Bostonu. Chtěl jim tedy dokázat, že to

nebude mít vliv na kvalitu a studenti se toho naučí úplně stejně jako kdyby seděli v lavicích

fyzicky a zároveň mohl vyučovat i studenty, kteří žili mimo Boston. Tento typ studia se ale

poprvé uchytil až v 19. století, kdy došlo převážně k improvizaci poštovních služeb.

Učitel angličtiny Isaac Pitman tehdy vyvinul nejrozšířenější systém těsnopisu, známý jako

Pitmanův těsnopis. (Obrázek 1) Vlastnil také svou společnost, která byla v té době předním

vydavatelem v oblasti vzdělávání a školství s pobočkami skoro po celém světě [4],[5].

V roce 1840 zavedl korespondenční kurz, kde se vyučoval jeho vlastní systém těsnopisu. Na

pohlednici napsal text těsnopisu a tu zaslal poštou svým studentům, kteří hlavně díky

pokroku poštovních služeb byli schopni pohlednici s úkolem odeslat poměrně rychle na zpět


[…]


velké negativum je již zmíněné podvádění žáků a problém s udržením pozornosti a soustře-

dění se na výuku z pohledu žáka (nezáživné stereotypní hodiny). Výhod je podstatně méně,

ale řadí se mezi ně vyšší digitální kompetence ze strany pedagogů, větší klid a pohodlnost,

možnost studia a výuky takřka odkudkoliv a více času na jiné aktivity.

Mezi další překvapivé výsledky či odpovědi se řadí 2 žáci SŠ, kteří spadali do věkové kate-

gorie 20-29 let, což není u žáků SŠ až tak obvyklé. Dalším překvapivým výsledkem je fakt,

že LMS se v podstatě na SŠ vůbec nevyužívá a že škola měla špatné pokrytí internetem

(výpadky signálu ze strany učitelů, kteří často vyučovali DiV ve škole).
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo seznámit čtenáře s problematikou ohledně distanční výuky a zmapovat

distanční výuku na konkrétním středoškolském zařízení s důrazem na online technologie při

této výuce, přičemž oba tyto cíle byly úspěšně splněny i přesto, že část výsledků mohla být

ovlivněna aspektem malé části pedagogů, která na dotazník odpověděla. Teoretická část se

do hloubky věnovala pojmu distanční výuka a technikám sběru dat, tudíž čtenář může tuto

práci použít jako zdroj informací pro seminární, bakalářskou či jinou práci.

Na výzkumné otázky byly úspěšně nalezeny odpovědi, které jsou zveřejněny v kapitole shr-

nutí praktické části. Z odpovědí respondentů bylo jasně znát, jaké byly největší problémy

DiV a co bylo bráno jako hlavní negativa a pozitiva DiV. Z těchto výsledků lze usoudit

následné doporučení a zlepšení do budoucna. Jak již nastínil úvod práce, potvrdil se fakt, že

DiV je málo efektivní a nikdy nemůže dosahovat takových kvalit, jako je praktická výuka,

a to hlavně z důvodu toho, že chybí pomyslný fyzický (osobní) kontakt mezi žáky a učiteli.

Některé předměty jako je elektrotechnické zapojování, tělesná či hudební výchova zkrátka

DiV nahradit nelze. Rozhodně lze ale výuku udělat efektivnější, než doposud je. Závisí to

jak na žácích, tak také učitelích, jak uvedl jeden z žáků v jedné z otázek: „Jakési to uděláme,

takové to máme, záleží to jen a pouze na nás.“ Ke zvýšení efektivity je potřeba hlavně více

motivovat žáky ke studiu a hodiny dělat zábavnější, a ne tak stereotypní, jako doposud jsou.

Učitelé by se neměli bát využívat novější metody výuky a využívat více doplňkových ná-

strojů a služeb, než číst 45 minut nezáživnou prezentaci bez jakéhokoliv zapojení žáků do

výuky. Škola by měla také zajistit případné školení k softwarům a nástrojům, které lze k DiV

využívat, případně by měli hlavně učitelé projevit zájem se zlepšovat. Je potřeba také vyřešit

jeden z hlavních problému DiV, a to je podvádění žáků. Řešení tohoto problému je velmi

složité. Jedním z možných řešení je povinnost žáka mít zapnutou kameru a snímat místnost

a pracovní stůl ze všech úhlů. Žák by si ale musel zajistit více kamer zároveň, a to je v pod-

statě v praxi nereálné (finančně a prostorově).

Nejspolehlivější a nejlepší metodou ověřování znalostí žáka tak může být ústní zkoušení.

Pokud by pedagog povinně zajistil také sdílení obrazovky počítače a pracovního prostoru,

žáci by tak neměli sebemenší šanci podvádět. Pravděpodobně by se tak zhoršily jejich

známky, ale o tom studium není. Důležité je zajistit, aby si žáci něco z hodin odnesli a nebyla

to pro ně tak ztráta času.
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V případě, že neměli šanci podvádět, nutilo by je to se více věnovat studiu a měli by tak

vyšší znalosti, což by nebylo dobré jen pro ně, ale také obecně pro české školství.

Další z velkých problémů byl problém s internetovým připojením, a to jak na straně učitelů,

tak na straně žáků. Škola by měla zajistit kvalitní internetové připojení pro učitele, kteří

vyučovali DiV ze školy. U žáků je to poměrně složitější, protože velká část z nich bydlí na

vesnicích, kde není kvalitní signál. Učitelé by to ale měli respektovat a brát v potaz, protože

žáci za to rozhodně nemůžou.

Za problém nízké socializace žáků nemůže samotná škola, ale stát, který o všem rozhoduje.

Žáci by se mohli alespoň setkávat v hodinách tělesné výchovy, protože jak je již známo,

sport vede ke zdraví a také při praktické výuce, kde by měli případně nasazené respirátory,

pokud by to bylo povinné. Zvýšila by se tak socializace a hodiny by nebyly tak stereotypní

jako doposud.

Co se týče technologií, nástrojů a služeb, měla by se rozhodně zajistit jednotná komunikační

platforma, která se bude používat po celou dobu, ať v tom není zmatek, tak jako u školského

informačního systému, který škola využívá. Každý učitel by se měl držet stejných nástrojů

a služeb, které bude využívat. Nabídka nástrojů a služeb, které mohou být použity během

DiV je velmi pestrá a výběr je vysoký, proto by se učitelé neměli držet pouze jednoho ná-

stroje, protože pro žáky bude následně působit výuka stereotypně.
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Anglický jazyk

A podobně

Blended learning

Česká školní inspekce

Distanční vzdělávání/výuka

Informační systém

Internet focus group

Learning management system (systémy pro řízení výuky)

Microsoft

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Například

Operační systém

Počítač

Střední odborná škola

Střední škola

Vysoká škola

Vyšší odborná škola

Základní škola
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