POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Lorenc Martin

Vedoucí práce: doc. Zdenka Prokopová, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2021/2022

Téma bakalářské práce: Využití online technologií v distanční výuce

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor přistupoval k práci celkem zodpovědně. Pozitivně hodnotím samostatnou práci autora.

Spolupráce autora s vedoucí práce fungovala dobře, ale ne od začátku doby řešení bakalářské práce.

Datum 7. 6. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce